Cap. 5. Quod in dubijs.

CLERICVS causam, seu operam præbens bello, deponendus est.

QUIA ad bonum societatis humanæ, plura sunt necessaria. Diuersa, autem à diuersis melius, & expeditius aguntur, quàm ab vno. vt patet per Philos. lib. 1. Polit. cap. 1. Et quædam negotia sunt, ad eò sibi repugnantia, vt conuenienter simul exerceri non possint; & ideo illis, qui maioribus deputantur, prohibentur minora, sicut secundum leges humanas, militibus, qui deputantur ad exercitia bellica, negotiationes interduntur. l. milites. C. de re milit. lib. 12. Et quoniam bellica exercitia maximè repugnant illis officijs, quibus Episcopi, & clerici deputantur, propter duo; Primò quidem generali ratione, quia bellica exercitia maximas inquietudines habent; vnde multum impediunt animum à contemplatione diuinorum, & laude Dei, & oratione pro populo, quæ ad officium pertinent clericorum. c. duo sunt genera. 12. q. 1. Et ideo sicut negotiationes propter hoc, quod nimis implicent animum, interduntur clericis; ita & bellica exercitia, secundum illud Apostoli; Nemo militans Deo, implicet se sæcularibus negotijs. 2. ad Timoth. cap. 2. & ne cler. vel mon. cap. 1. Secundo propter specialem rationem, nam omnes clericorum ordines ordinantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento repræsentatur passio Christi, secundum illud: Quoriscunque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat. 1. ad Corinth. cap. 2. & ideo non competit eis occidere, vel effundere sanguinem, sed magis esse paratos ad propriam sanguinis effusionem pro Christo, vt imitentur opere, quod gerunt ministerio; & propter hoc est institutum, vt effundentes sanguinem etiam sine peccato, sint irregulares. c. de cætero. de homicid. nulli autem, qui est deputatus ad aliquod officium, licet id, per quod suo

officio incongruus redditur. c. quod à te. de cler. coniug. vnde clericis non licet omnino bella gerere, quæ ordinantur ad sanguinis effusionem. S. Th. 2. 2. q. 40. art. 2. Ideo tam sacerdotes, qui gubernant naues ad pugnam, quàm qui personaliter exercent consuetum; & ij, qui alios incitant ad pugnandum, omnes enormiter peccant; & de rigore canonico sunt deponendi. vt in tex. & c. 2. de cler. pugn. in duel. Et hoc intellige generaliter, si bellum sit iniustum. glos. hic. secus si esset iustum; nam tunc etiam clericis licitum est bello interesse, & alios ad pugnandum hortari; dummodo ipsi abstineant à pugna. c. ex multa. de vot. & c. hortatu. 2. 3. q. vii. & c. Maximianus. ead. caus. q. 3. Quod etiam intellige, nisi opprimerentur, & non possent aliter euadere mortem; nam tunc licitè pugnant, adeo quod irregularitatem non incurrunt, etiam interficiendo. vt in Clem. si furiosus. de homicid.

Cap. 6. Tuæ.

CLERICVS pro magno scelere ab eo commissio, deponi debet, & in monasterium detrudi ad agendam pœnitentiam.

QVIA pœna debet esse conueniens delicto. c. disciplina. dist. 45. Et quoniam depositio in clericis, & detrusio in monasterium, sunt maximæ pœnæ. c. degradatio. infr. in 6. & c. de lapsis. 16. q. 6. Ideo clerici in latrocinij, vel alijs magnis sceleribus deprehensi, debent à suis ordinibus degradari, & in arctis monasterijs ad pœnitentiam peragendam detrudi. vt in tex. & c. si ille. dist. 50. & si incorrigibilis clericus fuerit, degradatus debet tradi curiæ sæculari. c. cum non ab homine. de iudic. & ad hæc vide Diaz in pract. crim. can. cap. 84.

Cap. 7. Constitutus.

SI uterq; contrahentium venit contra contractum, uterq; potest exigere pœnam adinuicem promissam ex conuentione.

QVIA contractus, ex conuentione legem accipere dignoscuntur. l. contractus. ff. de reg. iur. Et quoniam pacta, & leges sunt seruandæ. l. 1. ff. de pact. Ideo ex contrauentione vtriusque partis, compensatur pœna apposita in contractu. vt in tex. & l. si ambo. ff. de compens. Vnde dic, quod quando partes sibi adinuicem aliquid sub pœna promittunt; & vna pars primò frangit fidem; aut expedit magis alteri parti pœnam prosequi, & stare pacto, vel contractui; aut magis expedit sibi fidem rumpere. In primo casu, licet sibi fides sit fracta, ipse tamen pro sua parte seruet eandem; & sic pœnam petere poterit cum effectu. l. cum par. ff. de reg. iur. In secundo casu, secure frangit fidem, & fiet hinc inde pœnarum mutua compensatio, vt hic in tex. & glos. in c. frustra. de reg. iur. in 6.

Cap. 8. Super his.

SI testis propter vacillationem incarcerationis, infamiam non incurrit.

QVIA

QUIA captio, vel detentio non est pœna, sed custodia. l. aut damnata. s. solent. ff. de pœn. Et quoniam non quilibet testis vacillans, per hoc potest dici contumax de crimine falsi: l. nullum, & ibi glos. C. de testib. Ideo clericus, qui pro eo, quod variauerat, & vacillauerat, de mandato superioris captus est, infamiam non incurrit. vt in tex. & Innoc. in c. præterea, de testib. cog.

Cap. 9. Suam.

OBLIGATVS ad certam quantitatem, certa die sub pœna soluendam, si partem intra terminum soluit, ad pœnam integram non tenetur.

QUIA eadem debet esse ratio de parte quo ad partem, quæ est de toto quo ad totum. c. pastoralis. de offic. deleg. & l. quæ de tota. ff. de rei vend. Et quoniam non decet aliquem, inhonestis quæstibus anhelando, cum aliena iactura ditari. vt in tex. & liure naturæ. ff. de reg. iur. Idco ex quo quis recepit partem rei obligatæ intra debitum tempus, pro illa parte non potest petere pœnam, quæ ei erat conuenta pro toto. si non solueretur, sed debet esse contentus de illa pœna, quæ respectiuè tangit partem rei obligatæ non solutam; vnde eo ipso, quod sortem in parte recepit, pœnæ illam tangentem, renunciaffe videtur. vt in tex. & l. fin. ff. de eo, quod cert. loc.

Cap. 10. Ad aures.

OCCIDENTES Prælatum, priuantur beneficij, & feudis, quæ habent ab ecclesia, cui præerat Prælatus ille; nec eis, nec hæredibus restituentur, nec alia de nouo concedi debent.

QUIA grauem oportet esse pœnam, culpæ violentis dignitatem, tantæ præminentie adzquandam. infr. Clem. 1. Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. & sceleris magnitudo facit, vt aliqua pœna transeat etiam ad hæredes. c. si quis. 6. q. 1. Ideo præter alias pœnas, quas incurrunt committentes sacrilegium, & parricidium proprij Prælati, tam ipsi, quam eorum hæredes priuantur beneficij, & feudis, quæ obtinent ab ecclesia, cui præerat Prælatus, & in futurum, tam ad illa, quam ad alia redduntur inhabiles. vt in tex. & c. si quis deinceps. 17. q. 4. Et aliæ grauiores pœnæ inferuntur. infr. in d. Clem. 1. præter sententiam excommunicationis, quam ipso facto tales incurrunt. c. si quis suadente. 17. q. 4.

Cap. 11. Dilectus:

PRORVM PENS contra iudicem, arbitrio superioris punitur.

QUIA

QU^A curandum est, vt debitus honor iudicibus deferatur, e. vt debitus. de appell. Et ipse ingenio suo ita debet procedere, vt auctoritatem augeat dignitatis. l. obseruandum. ff. de offic. praesid. Sed quoniam ne ob suum interesse, excedendo grauet, nemo est idoneus iudex in causa propria. C. ne quis in sua caus. iud. vnic. praesertim rbi pena est arbitraria, qualis est in iniurijs. Instit. de iniur. g. pena. Ideo ne iudicialis euascat auctoritas, cum de litigatoris improbitate constiterit, aduersus assertionem iudicis temere prorumpentis, iuxta superioris arbitrium, digna poterit animaduersione puniri. vt in tex. & Auth. de testib. §. si vero ignoti. coll. 7. In quibus autem casibus iudex possit punire subditum contra eum, excedentem, notauit in cap. i. de maled.

Cap. 12. In quibusdam.

PA^TR^ON^I, aduocati, vel vicedomini, vendicantes sibi in ecclesijs plus, quam iura permittant, per censuram ecclesiasticam compefcuntur; & si occidunt Pralatum, vel clericum ecclesiae, per se, vel per alios, perdunt, quod habent ab ecclesia, & eorum posteri usque ad quartam generationem, non admittuntur ad clerum, nec in religionibus praeficiuntur.

QU^A in quibusdam prouincijs, ecclesiarum patroni, & aduocati, seu vicedomini, se in tantam insolentiam erexerant, quod non solum, cum vacantibus debebat ecclesijs de pastoribus idoneis prouideri, difficultates ingerebant, & malitias; verum etiam possessionibus, alijque bonis ecclesiasticis, pro sua voluntate ordinare praesumebant; & (quod horrendum est dicere) in necem Pralatorum prorumpere non formidabant. vt in tex. & supr. c. ad aures. Et quoniam quod ad defensionis subsidium est inuentum, ad depressionis dispendium non debet retorqueri. vt in tex. & e. 3. de appell. Ideo prohibetur expressè, ne patroni, vel aduocati, seu vicedomini, super praemissis de cetero plus usurpent, quam reperitur in iure permillum; & si contra praesumpserint, per seueritatem canonicam districtissime compefcantur. Et insuper statuitur, quatenus, si patroni, vel aduocati, aut feudatarij, seu vicedomini, aut alij beneficiati alicuius ecclesiae, rectorem, vel clericum alium ipsius ecclesiae, per se, vel per alios occidere, vel mutilare ausu nefando praesumpserint; patroni ius patronatus, aduocati aduocatum, feudatarij feudum, vicedomini vicedominatum, & beneficiati beneficia prorsus amittant. Et ne minus vindictae, quam excessus memoria prorogetur, non solum de praemissis nihil perueniat ad haeredes, sed etiam usque ad quartam generationem, posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, neque in domibus regularibus alicuius Praelationis ascendantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum. vt in tex. & infr. Clem. 1.

Cap.

Cap. 13. Grauem.

DOMINO excommunicato manente, subditi fidelitatem non debent; & si longo tempore in ea persisterit, & monitus non paruerit ecclesiæ, ab eius debito absoluantur.

QUONIAM maior excommunicatio separat à communione fidelium. c. si quem. de sent. excom. Et quoniam crescente contumacia, crescere debet & pœna. c. quoniam, in fin. vt lit. non cont. & lrelegati. ff. de pœn. Et qui per annum pertinaciter in excommunicatione infordeſcit, non caret scrupulo hæreticæ prauitatis. vt in tex. & c. excommunicamus. §. qui autem. de hæret. cum omnis Christianus debeat confiteri, & communicari adminus semel in anno, & hoc in Paschate. c. omnis. de pœnit. & remiss. excommunicatus autem, & impœnitens à sacramentis exclusus est. c. si celebrat. de cler. excom. vnde talis per annum perseuerans præsumitur contemnere ecclesiastica sacramenta, & claus ecclesiæ, & non bene de eis sentire, & sic esse hæreticus, & infidelis. Host. hic. Ideo quandiu dominus in excommunicatione persistit, subditi ei obedire non tenentur, & si per annum in illa infordeſcit, & monitus non paruerit, ab eius fidelitatis iuramento sunt denunciandi penitus absoluti. vt in tex. & c. inter. de sent. excom. Et ad hæc vide Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 3.

In Sexto. Cap. 1. Romana.

DE veteri iure poterit Archiepiscopus (cum in prouincia sua iurisdictionem suam exequitur) punire notorios iniuriantes sibi, nuntijs, & familia sua, si per id sua iurisdictione impeditur.

QUONIAM cui competit iurisdictione, omnia illa competere dignoscuntur, sine quibus iurisdictione illa exerceri non potest. c. præterea. extr. de offic. deleg. & l. 2. ff. de iurisd. omn. iud. Et quoniam si Archiepiscopus de iure visitans prouinciã, non posset punire notorios sibi iniuriantes, sua iurisdictione delusoria esse videretur. c. pastoralis. extr. de offic. deleg. & c. & qui emendat. dist. 45. Et in notorijs non videtur quis esse iudex in causa sua, sed potius videtur esse iuris executor. Gemin. hic. ex quo in notorijs non requiritur causæ cognitio. c. manifesta. 2. q. 1. Ideo in tali casu etiam de veteri iure competit Archiepiscopis punire huiusmodi delinquentes. vt in tex. & c. Guilifarius. 23. q. 4.

ALIAS non.

QUONIAM nemo sibi, vel suis ius dicere debet. c. inter. 23. q. 4. & l. vnic. C. ne quis in sua caus. Et quoniam in tali casu, facile offensus posset grauare. c. 1. extr. de maled. Ideo non potest tunc iudex existere, vt in tex. & c. si quis erga. 2. q. 7.

NISI consuetudo amplius tribuat.

QVIA consuetudo dat iurisdictionem, quando persona est capax illius. c. licet. de for. comp. Et quoniam Archiepiscopus est capax talis iurisdictionis. c. i. supr. de offic. ord. Ideo ex consuetudine, etiam non notorios iniuriantes sibi, vel suis; dummodo de iniuria constare possit; & etiã si sit in casu, in quo sua iurisdictione non impeditur, Archiepiscopus in sua prouincia punire potest. vt in tex. & c. eum contingat. extr. de for. comp.

SED hodie tales iniurias tunc punit, etiam si iurisdictionem non impediunt.

QVIA per visitationem, quam Archiepiscopi faciunt in prouincijs, multis malis obuiatur, & plura bona inducuntur, & conseruantur. c. sopite. extr. de censib. Et quoniam curandum est, vt superioribus debitus honor deferatur. l. obseruandum. ff. de offic. præs. Ideo de iure non conceditur, vt Archiepiscopis in suis prouincijs (dum in illis iurisdictionem exercent) puniendi manifestas, & notorias offensas, tunc eisdem illatas, vel suis (etiam si exinde impeditur iurisdictionem huiusmodi non contingat) libera sit de Apostolica speciali concessione facultas. vt in tex. & ad hæc vide, quæ notauimus in c. i. extr. de maled. & Gemin. hic. & Conc. Trid. sess. 13. de refor. cap. 1.

Cap. 2. Degradatio.

DOCET hæc decretal. quibus assistentibus, fieri debeat degradatio, de quibus vestibus, ornamentis, libris, & instrumentis in degradatione fiat expoliatio, & quibus verbis utatur ipse degradans.

QVIA clerici dicuntur esse milites caelestis militiæ. c. saluator. l. q. 3. Et quoniam exautorizatio eius, qui militiæ seruit armatæ, fit, vt ei detrahantur militaria insignia, sicque à militia remotus, castris rejicitur, priuatus confortio, & privilegio militari. l. 2. ff. de his, qui notantur. Ideo similiter clericus degradandus, vestibus sacris indutus, in manibus habens librum, vas, vel aliud instrumentum, seu ornamentum ad ordinem suum spectans; ac si deberet in officio suo solemniter ministrare, ad Episcopi presentiam adducatur; cui Episcopus publicè singula, siue sint vestes, calix, liber, seu quæuis alia (quæ illi iuxta morem ordinandorum clericorum, in sua ordinatione ab Episcopo fuerint tradita, seu collata) singulariter auferant, ab illo vestimento, seu ornamento, quod datum, vel traditum fuerat ultimò inchoando, & descendendo gradatim, degradationem continet vsque ad primam vestem, quæ datur in collatione tonsuræ; tuncque radatur caput illius, seu tondeatur, ne tonsuræ, seu clericatus vestigium remaneat in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione huiusmodi,

di, uti verbis aliquibus ad terrorem illis oppositis, quæ in collatione ordinum sunt prolata, dicendo presbytero hæc, vel similia verba, in remotione planetæ: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, & te honore sacerdotali priuamus; sicque in remotione reliquorum insignium, similibus verbis vtens, in ablatione vltimi, quod in collatione ordinum fuit primum, infra scripto, vel alio simili modo pronunciet, siue dicat: Auctoritate Dei omnipotentis Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalem, & deponimus, degradamus, spoliamus, & exuimus te omni ordine, beneficio, & priuilegio clericali. Et hæc, cum sit actualis clerici degradatio. Verbalis verò degradatio, seu depositio (quæ sit ante istam actualem) ab ordinibus, vel gradibus ecclesiasticis, est à proprio Episcopo, sibi assistente in degradatione clericorum, in sacris constitutorum ordinibus, certo Episcoporum numero definito canonibus faciendâ; quanquam proprii Episcopi sententia, sine aliorum Episcoporum præsentia sufficiat in degradatione eorum, qui minores duntaxat ordines receperunt. vt in tex. & c. Felix. 15. q. 7. Qualiter autem hodie possit fieri degradatio, præter ista, vide Conc. Trid. sess. 13. de refor. cap. 4.

Cap. 3. Quamuis.

QVAMVIS inuentio carceris fuerit ad custodiam; tamen potest quis puniri pœna carceris perpetuæ, & ad tempus.

QVIA mansio in carcere est mala. I. si hominem. ff. deposit. & est durius ibi sedere, quam tota die in agro fodere, l. in seruorum. ff. de pœn. Et quoniam ius canonicum non imponit pœnam sanguinis. c. clericis. extr. ne cler. vel mon. Ideo quamuis de iure ciuili ad reorum custodiam, non ad pœnam, carcer specialiter deputatus esse noscatur, vt aut conuictos velox pœna subducat, aut liberandos custodia diuturna non maceret. l. fin. C. de cust. reor. iuxta quod manere in carcere, innocentibus miserum; noxijs non satis seuerum esse dignoscitur. l. 1. C. d. tit. De iure tamen canonico, quod mitius procedit, & considerat, quod Deus non vult mortem peccatoris, sed vt conuertatur, & viuat. Ezech. cap. 18. non improbat, si clericos confessos de criminibus, seu conuictos (eorum excessibus, & personis, cæterisque circumstantijs prouida deliberatione pensatis) in perpetuum, vel ad tempus, prout superior viderit expedire, carceri mancipet ad pœnitentiam peragendam. vt in tex. & c. nouimus. extr. de verb. sign.

Cap. 4. Vbicunque.

PœNA alicui imposta, & eius posteris, non extenditur ad posteram lineam fœmininam, nisi aliud in iure, vel sententia sit expressum.

QVIA in pœnis benignior est interpretatio faciendâ. c. in pœnis. inf. de reg. iur. Et quoniam immunitas alicui, & eius posteris concessa, non comprehendit fœminas. l. vacatio. ff. de mun. & hon. ex quo enim, quis de nuptijs natus est patrem sequi debet, & non matrem. l. cum legiti-

mē. ff. de stat. hom. Ideo multo magis vbiunque alicui, & eius filijs, seu posteris vsque in certam generationem pœna imponitur ab homine, vel à iure, pœna ipsa eos tantum afficit, qui per masculinam, non per femininam lineam descendere dignoscuntur; nisi aliud in iure, vel sententia sit expressum. vt in tex. & l. moris. ff. de pœn.

Cap. 5. Fœlicis.

P R I M O punit insequentes, percutientes, aut capientes Cardinales, & eius criminis socios. Secundo eorum filios, & nepotes. Tertiò ipsis in seclatoribus pœnam addit. Quarto quam satisfactionem, cum absoluuntur, facere debeant; & quid per absolutionem consequantur. Quintò de nudis consiliarijs, vel simpliciter fauentibus huic crimini. Sextò ad collaterales permittit pœnas extendi. Septimò ponit de insequentibus clericos, vel religiosos familiares Papa, vel Cardinalium. Octauò ponit de occidentibus Cardinales. Nonò dicit, potestates saculares nihilominus pœnis legalibus contra tales uti debere, & hanc constitutionem etiam facere obseruari, & contrafacientibus pœnam imponit.

Q V I A sacrilegium tanto est maius, quanto maius est id, in quo committitur. c. aut facta. de pœnit. dist. 1. & maiestas principis, siue Papæ, læsa intelligitur, vbi aliquis sibi collateralis læditur. c. si quis. 6. q. 1. Et quoniam Cardinales S. R. E. sunt illi sacerdotes Leuitici generis, de quibus habetur Deuteron. cap. 17. qui summo sacerdoti iure Leuitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt. c. per venerabilem. extr. qui fil. sint leg. Et sunt speciales filij Romanæ ecclesiæ. vt in tex. & de corpore, & latere Summi Pontificis. c. 1. supr. de offic. leg. Ideo pro huiusmodi graui facinorè, quod committunt, qui eos offendunt, dignum est, vt graues istæ pœnæ inferantur. vt in tex. & extr. c. ad aures. & Bulla in cœna Domini.

In Clement. Cap. 1. Si quis. §. 1. & §. Nec super.

P E R C V T I E N S Episcopum, capiens, & banniens, vel hoc mandans, vel ratificans, socius, consiliarius, fautor, & defensor, cum suis posteris; ciuitas in hoc delinquens, & eius officiales pœnis varijs per Concilium puniuntur.

V I A Episcopi dicuntur sanctissimi. Auth. de sanctis. episc. coll. 9. Christi legati existunt. c. accusatio. 2. q. 7. spirituales sunt patres. c. qualis. 2. q. 8. Summi que Pontificis fratres, & coepiscopi. c. quoties. 23. q. 1. & columnæ comprobantur ecclesiæ. c. accusatio. 2. q. 7. Et quoniam sacrilegium tanto

canto est maius, quanto maius est id, in quo committitur. c. aut facta. de pœnit. dist. 1. Ideo cum grauem oporteat esse pœnam, culpæ violantis dignitatem tantæ præminentix adæquandam, contra tales delinquentes graues pœnæ hic contentæ imponuntur; & alix nihilominus erunt etiam imponendæ, si proteruitas delinquentium hoc exposcere videatur. vt in tex. & c. fin. supr. in 6.

§. Sanè.

R E P E T I T *ius antiquum, de absolutis in mortis articulo; qui sanati reincident, si non satisfaciant.*

QUIA si non statueretur, vt tales non satisfacientes, in pœnas reincidenterent, ex quo resanati satisfacere possunt, facile censuræ illuderent ecclesiasticæ. c. eos, qui. de sent. excom. in 6. Et quoniã ita est in necessitate absolutio concedenda, vt tamen neruus ecclesiasticæ disciplinæ, & censuræ conseruetur. c. si quis suadente. 17. q. 4. Ideo si quis in aliquo istorum casuum, quorum absolutio Summo Pontifici (præterquam in mortis articulo) referuatur, fuerit ab excommunicationis sententia in mortis articulo absolutus, nisi postquam pristinx restitutus fuerit sanitati, quam citò commodè poterit, conspectui Romani Pontificis se præsentare curauerit, eius mandatum humiliter recepturus, prout iustitia suadebit; statuitur, vt in eandem excommunicationis sententiam reincidentat ipso facto. Quamuis enim super hoc satis plenè in iure alibi sit prouisum; ne tamen aliquis in hoc ex ignorantia iuris se fatagat excusare; hoc expressè Summus Pontifex hic duxit annexendum. vt in tex. & c. de catero. extr. de sent. excom. Et ad id vide Conc. Trid. sess. 14. cap. 7. de casu referuatione.

Cap. 2. Multorum.

P R O C U R A N T E S *capi viros ecclesiasticos, vt renuntiant beneficijs, vel vt citati non vadant ad curiam; præter pœnam excommunicationis, quam per canones antiquos incurrunt; si sint Prælati, à perceptione fructuum per triennium sunt suspensi: inferiores verò beneficijs sunt priuati. Eandem pœnam incurrunt ipsi citati, qui se capi procurant. Resignatio etiam sic facta, non tenet, etiam si per Prælatos recepta fuerit, vel ratificata.*

QUIA multorum ad Summum Pontificem grauis querela deduxit, quod nonnulli obtinentes temporale dominium, viros sæpe ecclesiasticos capere, captosque, donec sua resignarent beneficia, aut ne citati ad Apostolicam Sedem ab homine, vel à iure, venire ad ipsam valerent, ausu detinere sacrilego non verebantur; citatos eosdem in exitu eorum districtum, vt plurimum, capientes. vt in tex. Et quoniam ex his, tam Summi Pontificis, & Apostolicæ Sedis honori, quam personarum ecclesiasticarum quieto, & prospero statui, non sine damnanda exempli pernitiæ,

derogabatur. vt in tex. & c. ad Romanam. 2. q. 6. Ideo statuitur, vt præter sententiam canonis, quam facientes, & fieri procurantes præmissa, incur- rere dignoscuntur; procurantes ipsi personæ ecclesiasticæ existentes, à perceptione fructuum ecclesiarum suarum, si fuerint Prælati, trien- nio sint suspensi. Quòd si inferiores extiterint, eo ipso obtentis be- neficijs sint priuati. Illis pœnam incurfuris eandem, qui ne citati (vt præmittitur) ad Sedem Apostolicam veniant, sed vt sub obtentu huiusmodi à veniendo excusent, à potestate sæculari se capi procur- rant. Sanè resignationes beneficiorum modo supra dicto extorta (licet à religiantium ipsorum Prælati receptæ, aut rata habitæ fuerint) nullius omnino decernuntur esse firmitatis. Locorumque ordinarijs iniungitur, vt postquam eis constiterit, aliquos sibi subiectos pœnam, & sententiam, incurrisse præmissas, ipsas publicare non differant, executionique debite (prout ad eos pertinuerit) demandare. vt in tex. & c. vnic. extr. de cler. peregrinant.

Cap. 3. Cupientes.

EXCOMMUNICAT *religiosos mendicantes, transgressores constitutionis Bonifac. de excess. præl. cap. vnic. in 6. Item omnes religiosos, qui in sermonibus, vel alibi, proferunt aliqua, vt retrahant à solutione decimarum, quarum solutionem certis diebus, & in confessionibus suadere tenentur sub certis pœnis, quas incurrunt; nisi sint tales, quorum monasterijs, vel ecclesijs competat percipere decimas.*

QVIA dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasti- cæ saltem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. extr. de elect. Et quoniam per illam constitutionem Bonifac. cap. vnic. de excess. præl. in 6. qua prohibetur mendicantibus, ne possint acquirere noua loca ad habitandum, vel antiqua alienare, vel mutare, absque speciali licentia Papæ; non imponebatur transgressoribus aliqua particularis pœna; sed tantum statuebatur, vt si secus egerint, irritum esset, quod fecerint. d. c. vnic. & similiter non imponebatur aliqua pœna religiosi retrahentibus populum à solutione decimarum, licet eis præciperetur, ne aliquem ab il- lis retraherent, sed potius ad illas hortarentur. c. 1. de decim. in 6. Ideo sub pœna excommunicationis, præcipitur religiosi Mendicantibus, vt illas constitutiones obseruent. vt in tex. quæ, scilicet, sunt d. c. 1. de excess. præl. & d. c. 1. de decim. in 6.